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Karlsruher Stadtrecht - Stand: 1. März 2019 

Gebührenverzeichnis 
zu § 10 Absatz 1 der Satzung für die Jugendmusikschule Neureut 

vom 15. Dezember 1998, gültig ab 1. März 2019 
 
 
 
Fachbereich I  
(Unterricht in Klassen und Gruppen ab 4 Schülerinnen und Schüler) 
 

 
 

 
Unterricht/   

Woche 

 

 
Kursdauer 

 

 
Jahresgebühr 

 

 
nonatliche Rate 

 

Musikalische  
Früherziehung *) 

60 Minuten 
 

2 Jahre 
 

370,80 € 30,90 € 

Musikalische  
Grundausbildung *) 

45 Minuten 1 Jahr 284,40 €  23,70 € 

Rhythmik *) 60 Minuten 1 Jahr 370,80 € 30,90 € 
 

Rhythmik 2- bis 3-Jährige *) 
 

45 Minuten 

 

1 Jahr 

 

370,80 € 

 

30,90 € 
 

Rhythmik für Behinderte *) 60 Minuten 

 

keine 
Begrenzung 

370,80 € 30,90 € 

Spielkreise *) 45 Minuten keine 

Begrenzung 

283,20 € 23,60 € 

Spielkreise *) 60 Minuten keine 

Begrenzung 

370,80 € 30,90 € 

Gruppen mit 5 und mehr 
Schülerinnen und Schüler 

30 Minuten 
45 Minuten 
60 Minuten 

keine 

Begrenzung 

296,40 € 
445,20 € 
592,80 € 

24,70 € 
37,10 € 
49,40 € 

4er-Gruppe 30 Minuten 
45 Minuten 
60 Minuten 

keine 

Begrenzung 

331,20 € 
496,80 € 
662,40 € 

27,60 € 
41,40 € 
55,20 € 

 
* Für Schülerinnen und Schüler, die gleichzeitig Gruppen- oder Einzelunterricht erhalten, 

ermäßigt sich die Gebühr um 34,80 € pro Jahr bzw. 2,90 € pro Monat. 
 
Kurse mit 60 Minuten Unterrichtsdauer werden bei einer Belegung mit nur sechs bis sieben 
Kindern bei unveränderter Gebührenhöhe auf 45 Minuten Unterrichtszeit/Woche verkürzt. 
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Fachbereich II  
(Instrumentaler und vokaler Einzelunterricht und Unterricht bis drei Schüler-innen und 
Schüler, theoretischer Einzelunterricht) 
 

 
 

 
Unterricht/Woche 

 
Jahresgebühr 

 
monatliche Rate 

 
Einzelunterricht 

 
15 Minuten 
30 Minuten 
45 Minuten 
60 Minuten 
75 Minuten 
90 Minuten 

 
417,60 € 
835,20 €  

    1.252,80 €  
    1.671,60 €  
    2.089,20 € 
    2.506,80 €  

 
34,80 €  
69,60 €  

  104,40 € 
     139,30 €  
  174,10 €  
  208,90 €  

 
Unterricht in der 2er-
Gruppe 

 
15 Minuten 
30 Minuten 
45 Minuten 
60 Minuten 
75 Minuten 
90 Minuten 

 
250,80 € 
500,40 €  
751,20 €  

      1.000,80 €  
   1.059,60 €  
    1.272,00 €  

 
  20,90 €  
  41,70 €  
   62,60 €  
   83,40 €   
 104,30 €  

     125,10 €  

 
Unterricht in der 3er-
Gruppe 

 
15 Minuten 
30 Minuten 
45 Minuten 
60 Minuten 
75 Minuten 
90 Minuten 

 
212,40 € 
423,60 €      
636,00 €  
848,40 €  

   1.050,60 €  
    1.272,00 €  

 
  17,70 €   
  35,30 €  
  53,00 €  
  70,70 €  
   88,30 €  
 106,00 €  

 
 
 
 

Ergänzungsfächer  
(Musiktheorie und Dispositionstraining in Klassen mit in der Regel mindestens fünf  
Schülerinnen und Schülern) 
 

 
 

 
Jahresgebühr 

 
monatliche Rate 

 
bis zu 90 Minuten/Woche 

 
               528,00 € 

 
 44,0 € 

 
Schülerinnen und Schüler, die 
gleichzeitig Unterricht im Fachbe-
reich I oder II haben 

 
 
           gebührenfrei 

 
 
 gebührenfrei 
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Blockseminare   
(zu unterschiedlichen Themenbereichen in Klassen mit mindestens fünf Schülerinnen und 
Schülern) 
 

 
 

 
 einmalige Gebühr 

 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer, die gleich-
zeitig Schülerinnen und Schüler der Jugend-
musikschule Neureut sind 

 
 
   36,10 € 

 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer, die nicht 
Schülerinnen und Schüler der Jugendmusik-
schule Neureut sind 

 
 
   108,20 € 

 
 

 
Kammermusik  
(zwei bis sechs Teilnehmerinnen und Teilnehmer) 
 
 monatliche Rate 

 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer, die gleichzei-
tig Schülerinnen und Schüler der Jugendmusik-
schule Neureut sind 

 
gebührenfrei 

Teilnehmerinnen und Teilnehmer, die nicht 
Schülerinnen und Schüler der Jugendmusikschu-
le Neureut sind 

 
13,30 € 

 
 
 
Ensemblefächer ab sieben Teilnehmerinnen und Teilnehmer sind gebührenfrei. 
 
 
Gebührenermäßigungen   
Bei Mehrfachbelegungen im Einzel- oder Gruppenunterricht innerhalb einer Familie gelten 
folgende Ermäßigungen auf die Summe der Unterrichtsgebühren für diese Fächer: 
 

 
bei 2 Belegungen 

 
10 % 

 
bei 3 Belegungen 

 
20 % 

 
bei 4 Belegungen 

 
30 % 

 
bei 5 Belegungen und mehr 

 
40 % 
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Sonstige Gebühren 
 
Bearbeitungsgebühr für die Aufnahme 
   

15,00 € 

Bearbeitungsgebühr für außerordentliche Abmeldungen 15,00 € 
Erwachsenenzuschlag *)        
für Schülerinnen und Schüler ab dem vollendeten 18. Lebensjahr 

10 % auf die Unterrichtsgebühr 

 
 
Instrumentenüberlassung 
 
Wert des Instruments 
 
 

im ersten Jahr ab dem zweiten Jahr **) 
Jahresgebühr monatliche Rate Jahresgebühr monatliche Rate 

bis 500,00 € 192,00 € 
 

16,00 € 
 

319,20 € 
 

26,60 € 
 

über 500,00 € bis 5 000,00 € 
 

217.20 € 
 

18,10 € 
 

344,40 € 
 

28,70 € 
 

über 5 000,00 € 
 

255,60 € 21,30 € 382,80 € 31,90 € 

 
Nutzungsgebühr  
für Klavier und Schlagzeuge: 49,20 €/Jahr bzw. 4,10 €/Monat. 
 
Im Falle einer nachträglich eintretenden Steuerpflicht gelten alle genannten Beträge als 
Nettobeträge und die Steuer kann nach dem jeweils gültigen Steuersatz nachgefordert 
werden. 
 
Im vorstehenden Gebührenverzeichnis nicht erfasste Leistungen sowie Sonderkurse werden 
nach Maßgabe der im Einzelfall entstehenden Aufwendungen gesondert berechnet. 
 
 
*) Hiervon ausgenommen sind Schülerinnen und Schüler, die in Ausbildung stehen bzw. Bundesfreiwilli-

gendienst oder ein Freiwilliges Soziales Jahr leisten; hier entfällt der Zuschlag ab dem Monat, in dem eine 
entsprechende Bescheinigung vorgelegt wurde. 

 
**) Gilt nicht für den frühinstrumentalen Unterricht. 
 
 
 


